[image: image1.jpg]

区委办〔2010〕27号
关于印发加快发展高新技术产业

若干政策意见的通知

各镇乡党委、政府，街道党工委、办事处，区级机关各部门：

《关于加快发展高新技术产业的若干政策意见》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共杭州市余杭区委办公室
杭州市余杭区人民政府办公室
                           2010年2月26日

关于加快发展高新技术产业的若干政策意见

为进一步贯彻落实区委十二届八次会议关于构建现代产业体系、加快经济转型升级的决定精神，鼓励企业自主创新，加快发展高新技术产业，促进产业结构调整和经济发展方式转变，特制订如下政策：

一、引进高新技术企业。对新入驻我区的国家火炬计划重点高新技术企业和国家重点支持领域高新技术企业，优先安排建设用地，政策上给予重点倾斜予以支持，三年内分别给予200万元、100万元的奖励。

二、培育高新技术企业。鼓励支持企业创建各级高新技术企业，对经认定的国家火炬计划重点高新技术企业、国家重点支持领域高新技术企业、市级高新技术企业，分别给予80万元、30万元、10万元的奖励；对经认定的省级科技型企业，给予10万元的奖励。

三、培育创新型企业。鼓励支持企业创建各级创新型试点企业，对经认定的国家级、省级、市级创新型试点示范企业,分别给予100万元、50万元、20万元的奖励。

四、鼓励创建高新技术产业园区。对认定为国家级、省级和市级的高新技术产业园区分别给予100万元、50万元和20万元的奖励。

五、加强研发机构建设。鼓励企业建立健全研发机构（研发中心、技术中心、区域科技创新服务中心、行业研发中心），切实开展各项研发活动。对经认定的国家级、省级和市级研发机构（研发中心、技术中心、区域科技创新服务中心、行业研发中心），分别给予80万元、30万元、10万元的奖励。对企业与国家级大院、大所、名校合作建立的分支机构，一年后运行正常并经考评合格的给予30万元的奖励。
六、鼓励实施各级科技创新项目。对列入国家重大科技攻关项目、“863”项目、创新基金项目、火炬计划项目、重点新产品项目的，分别给予100万元、80万元、50万元、40万元、30万元的奖励。对列入国家、省和杭州市的科技项目、技术创新项目，高技术产业发展项目，按项目合同要求给予配套资助。对列入区级科技发展计划项目的给予资助。

七、鼓励发明创造，保护知识产权。建立专利专项资金，对专利技术研发及产业化项目给予重点支持；对获权的职务发明专利、《专利合作条约》（PCT）申请、植物新品种申请及完成登记的集成电路布图设计和海关知识产权备案给予补助；对获得专利试点示范企业和专利管理工程师职称认定的单位和个人进行奖励；对专利维权和知识产权（专利）信息服务平台建设项目、专利专项优惠服务活动和专利技术交流与竞赛活动等给予补助奖励；对年度专利工作成绩突出的镇乡、街道、企事业单位和个人进行奖励。
八、加强科技企业孵化器建设。加快培育高新技术企业和创新创业公共科技服务平台，对经认定的国家、省、市科技孵化器分别给予100万元、50万元、20万元的奖励。优先安排科技企业孵化器建设用地，有关规费报经相关权限部门批准予以减免。具体参照《余杭区科技企业孵化器管理办法》（余政办[2008]238号）和《余杭区科技企业孵化器种子资金使用管理暂行办法（余政办[2008]240号）执行。

九、加快发展科技中介机构。鼓励支持创办各类科技中介服务机构，推进科技中介职业化队伍建设，规范科技中介机构的行为，促进科技中介机构健康发展。对获得科技成果评估、交易、仲裁等资质的优秀科技中介机构给予表彰。

十、鼓励企业与高等院校、科研院所开展科技合作。有关项目区级给予优先立项，按企业实际支付对方技术开发费的30%给予补助，单个企业补助额度每年不超过50万元。

十一、大力推进现代农业发展。对认定的国家、省、市新农村建设科技示范镇、村给予上级经费1：1的配套奖励；对列入国家星火计划项目的给予30万元奖励；对列入国家、省、市农业科技成果转化资金项目的给予30万元、20万元、10万元的奖励；对认定的省农业科技研发中心给予30万元的奖励；对认定的省农业科技企业、特色农业科技示范基地给予20万元的奖励；对经认定的市级农业科技企业、现代农业科技型龙头企业、农业科技示范园区给予10万元的奖励。

十二、奖励有突出贡献的科技人员。对在推进科技进步与创新，培育发展高新技术产业中有突出贡献的科技人员，给予表彰奖励，具体评比办法及奖励额度按照《杭州市余杭区人才奖、重才爱才先进单位奖评选办法（试行）》区委办〔2008〕163号）执行。

十三、有关说明

（一）本《意见》由区科技局、财政局负责解释并负责制订相关实施细则。

（二）对各类高新技术企业、研发中心、科技合作平台、孵化器建设等用地，在土地指标和规费收取上给予优惠或减免，由区科技局、财政局、国土余杭分局负责制订相关实施细则。

（三）本《意见》自发布之日起实施，与本《意见》规定不符的按本《意见》执行。

主题词：科技 高新技术产业 意见 通知
抄送：杭州良渚遗址管理区党工委、管委会。
中共杭州市余杭区委办公室         2010年3月1日印发
PAGE
1